Ibi: Sub Anastasio primo Pontifice.

Hunc festum cum Legatis Anastasi Secundi Germano Episcopo Capuano, & Cresconio Episcopo Tudertino, profectum esse Constantinopolim anno 497. testatur post Baron. Spondan. *eo anno, num. 1.* Sed nihil de his, quæ D. Covarruv. memorat, enarrat. Basilicam magnificè Constantinopoli construxit Constantinus in honorem Beati Petri anno 324. ipseque bidente suscepto terram primus aperuit ad ejus fundamenta, & nomine duodecim Apostolorum totidem cophinos terra onustos propriis

propriis humeris ad fabricam bajulavit, quam Ecclesiam munificentia singulari ditavit, Spondan. ex Baron. *anno 324. num. 19. & 21. Vide Suar. sup. cap. 9. num. 11.*

Ibi: Qua ratione deducitur.

43 Anacletus Pontifex cum adhuc esset Presbyter, contraxit Ecclesiam in Vaticano desuper corpus B. Petri, in ipsius memoriam, ante annum 106. ut refert Spondan. *eo anno, in fin.*

Vers. De festo omnium Sanctorum.

44 De origine, & antiquitate festi Sanctorum omnium videndus Suar. *de Relig. tom. 1. lib. 2. cap. 9. num. 24. Card. Baron. Annal. tom. 9. anno 835. ubi Spondan. in Epitome, num. 5. Azor. part. 2. lib. 1. cap. 25. versic. Omnium Sanctorum, Carrill. Annal. anno 835. Ado in Chron. an. 604. Theatrum vitæ humanæ lit. F. pag. 37. qui communiter tradunt, Bonifac. IV. constituisse, ut Romæ festivitas Sanctorum omnium celebraretur, consecrata illis Basilica, quæ tunc ab Ethnicis Pantheon, nunc vulgò S. Maria Rotunda dicitur. Sed postea an. 835. Gregorius V. diem primam Novembris huic festo dicavit, quod universaliter observari decrevit. Concio autem, quæ B. Augustini esse fertur, ubi de festivitate ista fit mentio, non ipsius, sed Aleuini, sive Albini opus creditur; nisi, ut advertit Spondanus, sit quidem à B. Augustino edita, & ab alio id quod de hac solemnitate legitur, adjectum: quod non rarò accidit.*

Ibi: Ceterum ut paulò ante admonuimus.

45 De laudabili, & pristino usu Ecclesiæ circa instituendos dies festos in Sanctorum honorem, pluribus disserit Suar. *sup. cap. 9. à princ. Bonacina in 3. præcept. Decalog. disp. 5. q. unic. num. 4. & punct. 1. num. 2.* congerit festivitates omnes à Summis Pontificibus indictas. Illud animadvertere libet, non ideo minoris esse solemnitatis dies festos, quia sint tempore posteriores, cum festum corporis Christi, quod ab anno 1264. cœpit celebrari, Theat. vitæ hum. lit. F. pag. 36. ubi latè quomodo institutum, ita Fidelibus acceptum sit, ut nullum aliud majori acritate, fervore, ac solemnitate profesequantur. Azor. *sup. cap. 14. Suar. cap. 6. versic. Festum corporis Christi.* Quam festivitatem primus indixit Urbanus V. in constitutione quæ incipit, *Transiturus de hoc mundo ad Patrem Salvator noster*: servarique præcipitur in *Clem. unic. de Relig. & veneratione Sanctorum.* Simili modo festum Immaculatæ Conceptionis, etsi recentius institutum, nulli ejusdem Virginis festivitati hodie est solemnitate secundum, ut notum est. Sunt festi quidam dies locales, qui non feriantur in universa Ecclesia sed in aliqua regione, provincia, aut oppido, ex voto, consuetudine, vel Prælati institutione, de quibus Suar. *sup. cap. 11. per tot.*

Ibi: Nam et Hebraei præter Sabbata.

46 Hebræorum festivitates sacræ fuerunt in duplici differentia, quædam à Deo institutæ, aliæ ab illis inventæ: illæ sunt octo, nempe Sabbatum, Neomenia, Pascha, Pentecoste, festum Tubarum, Propitiationis seu Expiationis, Tabernaculorum sive Scenopegia, Cœtus seu Col-

D. de Faria Nova Addit. ad Covar.

lecta Quæ omnia describuntur *Levitic. cap. 23.* excepto secundo, quod habetur *Numer. cap. 28. versic. 11.* Hæc variis de causis præcepta sunt Hebræis. Sabbatum in memoriam creationis: Neomenia, seu initium mensis lunaris, aut kalendæ, pro beneficio divinæ gubernationis, quia novilunio magis apparet ob magnam mixtorum corporum mutationem: Pascha in recognitionem libertatis Israëlitarum, cui annexa erat solemnitas azymorum in memoriam egressionis ex Ægypto, & postridie Paschatis incipiebat: Pentecoste in memoriam Legis datæ in monte Sinai: festum Tubarum in memoriam Isaac liberati, quod ita appellatum est, quia in illo utebantur Hebræi tubis cornicis, unde festum *Cornu* dicebatur: hæc ita, nam Abraham invenit artem inter vepres hærentem cornibus, quem filii loco Deo immolavit. Festum Expiationis in memoriam beneficii illius, cum Deus ad preces Moysis pepercit populo, qui vitulum adoraverat. Festum Tabernaculorum ob beneficium, quia Deus indulgit Judæis, ut in tabernaculis habitarent, qui diu post egressum ex Ægypto in solitudine vagabantur. Festum denique Cœtus, sive Collectæ, in quo colligebantur ex populo necessaria ad expensas divini cultus. Ex quibus festivitatibus quatuor incidebant in mensem septimum, idest Tisri, seu Septembrem: die 1. Festum Tubarum, die 10. Expiationis, 15. Tabernaculorum, 22. Cœtus aut Collectæ: Pascha circa plenilunium proximum verno æquinotio, Neomenia kalendis singulorum mensium repetebatur, sicut Sabbatum singulis hebdomadis: Pentecoste celebrabatur elapsis septem hebdomadis à Paschate.

Festa verò à Judæis introducta quatuor recensentur. Sortium in memoriam liberationis Hebræorum per Esther: Encæriorum, seu purgationis Templi, quæ facta est sub Juda Machabæo, *lib. 1. Machab. cap. 4. versic. 49.* Festum recepti è caelo ignis sacri, *Machab. lib. 2. cap. 1. versic. 18.* Festum ob casum Nicanorem, *Machab. lib. 1. cap. 7. versic. 49. & lib. 2. cap. 15. versic. 37.* Festum Sortium celebrabatur die 15. Adar, seu Februarii. De quibus omnibus Becan. in *analog. veter. & novi Testamenti, cap. 15. n. 69. cum seqq. Cornel. à Lap. in Levit. c. 23. versic. 2. verb. Nova feria*, Genebrard. in *Kalend. Hebræor. Salian. Annal. tom. 2. anno 1244. cum seq. Ribera lib. 5. de Templo, cap. 17. Tornicell. Annal. sac. anno 2545. num. 24.*

Ad Num. 9.

Cum dies obitus Martyrum, aliorumque Sanctorum celebramus, natalicia recolere dicimur ex antiqua Ecclesiæ consuetudine, quod & nunc in precibus publicis observatur. Baron. *Annal. tom. 1. anno 58. & ibi Spondan. num. 37.* Theat. vitæ humanæ *lit. N. pag. 3. Lexic. Calvinii verb. Natalitius dies.* Nec Ecclesia alicujus Sancti natalitatem, nisi Joannis Baptistæ celebrat, qui antequam nasceretur, fuit sanctificatus: ideo exitus diem natalicia vocamus, nam hic apud Latinos est loquendi usus frequens: sic dicitur, natus ad laudem, gloriam, dignitatem, ut ex Cicerone probat Cornucopia *de lingua Latina, col. 329. num. 40.*

Verf. Dies vero quoad celebrationem.

49 Licet ita de jure constitutum sit, festivitates tamen sunt observanda quoad initium & finem juxta loci consuetudinem, cap. 2. de feriis, Suar. d. lib. 2. cap. 31. num. 4. Azor. sup. part. 2. lib. 1. cap. 18. vers. Tertio quaritur, Navar. in Manuali, cap. 13. num. 5. Bonacina d. punct. 1. n. 7. Filliuc. in Decalog. tract. 27. cap. 11. num. 206. cum seqq. qui adnotant, ex usu communi festos dies à media nocte in mediam noctem observari, Barbosa in collect. ad cap. 2. num. 3.

Ibi: Hebraei etenim, auctore Beda.

50 Apud Judæos triplex dies in usu fuit, usualis, legalis, & naturalis. Usualis à media nocte in mediam noctem, legalis à vespera in vesperam, naturalis à Solis ortu ad sequentem Solis ortum complebatur. Salian. Annal. tom. 1. anno 1. die 2. schol. 11. Theatrum vitæ humanæ lit. D. pag. 118. vers. Apud Judæos. Diei initium, & terminus apud diversas gentes variè observabatur. Athenienses dies auspicabantur ab occasu Solis, Babylonii ab ortu Solis, Umbri à meridie, Egyptii à media nocte. Lexic. Calvin. ex aliis verbo Dem. Hæc varietas fortè provenit ab opinionum diversitate quoad primi diei initium, quia dubium est, an à nocte inceperit, vel à Solis ortu, ut videre est apud Cornel. à Lapide in Genes. cap. 1. vers. 5. verb. Et factum est, ubi quod Judæi & Ecclesia ideo dies festos inchoabant à vespera, quia putarunt, primum diem à nocte exorsum, de quo consulendus Salius. sup. die 1.

Ibi: Panormitanus tamen in d. cap. 1. de feriis.

51 Diem duodecim horarum aliqui artificialem vocant, ut habetur in Theatro vitæ humanæ d. pag. 118. alii naturalem, Lexic. Calvin. verbo Dies naturalis, qui incipit ab ortu Solis ad ejus occasum, & vulgus sic diem intelligit, sicut dicitur ibidem verbo Diem 1. Verum Panormitani interpretatio ad d. cap. 1. de feriis, communiter rejicitur, quia vesper dicitur tempus post meridiem, à stella hujus nominis, quæ oritur inter Solis occasum & noctem, Cornel. à Lapide in Levitic. cap. 23. vers. 5. unde vespera supremum & novissimum tempus diei, non matutinum, ut vult Panormitanus, significat. Cornucop. de ling. Latina, col. 342. num. 10. & col. 471. n. 57.